^{ff} James 4:6; Peter 5:5.

A. LATIN ELEGIES AND ECLOGUES

1

ELEGY IN PRAISE OF POPE PIUS II

c.1459-1460

Chig, fols. 89r-93r, Tr, fols. 89r-93r. Emended by Silvia Rizzo. Cf. *Scala*, 270-71 [185-86], R. Avesani, 'Epaeneticorum ad Pium II,' 48, note 31.

Bartolomei Vopisci Schalae Elegia in Laudem Pii II Pontificis Māximi

Est furor, o Musae, magnos percurrere campos;
 Grandia me insolitus per iuga raptat amor.
 Ergo favete novem, Phoebēia turba, puellae,
 Tuque, pater vatū, pulcher Apollo, fave,
 Duciteque audacem, fateor, per vestra sorores 5
 Antra deae et sacrum nunc aperite nemus.
 Nam mihi de levibus non sunt modo carmina rebus,
 Sed nova, sed grandis res modulanda venit.
 Nam quid habent homines maius te, summe sacerdos,
 Aut melius quam ius religionis habent? 10
 Et nobis de te versus nunc, summe sacerdos,
 Deque piis rebus religionis erunt.
 Sed misere addubito quali te carmine primum
 Aggrediar: calami, lingua manusque tremunt.
 Audendum tamen est. Dabis ipse in carmina vires. 15
 Incipiam: ipse animos ingeniumque dabis.
 Ergo, sancte pater, saeculi spes unica, salve.
 Salve iterum, proles quam generosa deum.
 Salve, vera salus mundi Christique minister
 Atque Dei verus cunctaque iure potens. 20
 Nanque potes Stygiis animas revocare tenebris
 Ac prohibere nigros mortis adire lacus,
 Unde hominum species divorum immixta choreis
 Aeternas possit carpere delicias;

- Et rursus miserum potis es damnare nocentem 25
 Ut gemat inferna non miserandus aqua,
 Ut videat Sisiphi saxum Titiique volucres
 Et frustra in labris, Tantale, poma tuis,
 Necnon aeternas dantem Salmonea penas,
 Fulmina dum simulat non imitanda Iovis; 30
 Ut videant, inquam, sontes doleantque videndo,
 Heu doleant recti deseruisse viam.
- Quando igitur tibi, summe pater, data summa potestas
 In manibusque piis est hominum omne genus,
 Gaudemus merito: quid enim non gaudeat omnis 35
 Mortalis tanto munere caelicolum?
- Respexit tandem terras modo rector Olympi
 Atque tulit nobis commiseratus opem,
 Nec potuit tantis hominum durare querelis
 Aut aures precibus non reserasse pias. 40
 Nam miseri dudum sacris advolvimur aris
 Et pacem petimus det veniamque Deus.
- Captivae matres, viduos lacerata capillos
 Uxor et infantum non violanda manus
 Atque ante ora patrum pueri raptaeque puellae 45
 Pulsaque de patria turba verenda senum,
 Denique mortales cuncti velut agmine facto
 Supplicibus faciunt sacra superciliis
 Exposcuntque malis finem auxiliumque labori;
 Tum prece completur, tum lacrima omne solum. 50
- Despicit in terras oculosque ad Virginis urbem
 Detorquet divum tunc hominumque pater
 Atque ait: "Haud urbes inter numerabere Tuscas
 Ultima, de Senonum nomine dicta Senae;
 Nanque tua pius exurget de gente sacerdos, 55
 Cui summum imperium sceptraque sancta dabo.
 Iustitia reget hic populos rursusque reducet
 Pacem (sic placitum est); aurea saecula fluent."
- De te, sancte parens, de te, Pie summe sacerdos,
 Haud obscura Deus talia verba dedit. 60
 Et persistet adhuc Epicurus tollere divos,
 Dum quid securos invigilare negat
 Aut voces audire aliquas vel iusta precantum,
 Quod paribus spectent aequa et iniqua modis?
- Nanque, ut habent docti Lucreti carmina Cari, 65
 Naturam rerum cum canit atque deos:

"Omnis enim per se divum natura necesse est"^a
 Perpetuos peragat cum requiete dies.
 Ah, quanto melius, quanto sapientius audet
 Tradere Zenonis mascula secta virum! 70
 Mundus enim constet summa ratione necesse est
 Atque deum summa cum ratione regi.
 Nunc ad nos superi tandem aspexere benigni;
 Non atomum casus munera tanta facit.
 Tu superis dignus cunctis de gentibus unus 75
 Visus es humanis qui medeare malis.
 Nam te nec melior quisquam nec iustior alter
 Inventus toto est omnibus orbe plagis.
 Nullus enim melius vitium secludere honesto
 Novit, virtutis nec mage trivit iter. 80
 Felices qui te quondam genuere parentes
 Et qui praeceptis instituere probis.
 Nanque refert multum genitus quo sidere quisque est,
 Multum etiam quam mox ingrediare viam.
 Tunc ego crediderim medio de culmine caeli 85
 Spectantem terras se exhilarasse Iovem.
 Felices igitur qui te genuere parentes
 Et qui praeceptis instituere bonis.
 Matronae posthac veniunt quando Herculis ad te
 (Has etenim ad cunctos arbitror ire duas), 90
 Cum veniunt igitur, procul a te it blanda voluptas:
 Virtutis mores plus placuere tibi.
 Te duce difficiles contendit vincere calles
 Virtus, angustum te duce carpit iter.
 Ergo illum noctes quot iam vigilasse perennes, 95
 Insomnes vel quot credimus esse dies?
 Iam neque praeduri possunt mutare labores
 Propositum aut cuiquam vix tolerata fames.
 Virtutis sunt haec almae primordia regni,
 Illius his clarent atria vestibulis. 100
 Artibus his Caesar Roma rerumque potitus
 Cum fuit, in toto grandius orbe nihil.
 Semoti penitus testes sunt orbe Britanni
 Et tu, militibus Gallica praeda suis.
 Artibus his Alpes Poenus transvectus ad oras 105
 Hannibal Ausonias non sine laude ruit.

^a Lucretius, *De rer. nat.*, II, 646.

Nec semel egregios potuit superare Quirites,
 Unde hominum celebris cuncta per ora volat.
 Artibus his cessit Baccho Macedumque tyranno
 Indus supplicibus nare coactus aquis. 110
 Artibus his quicumque nova ditescere laude
 Cogitat, hanc primum cogitet ire viam.
 Tantus Aristoteles quantum sudasse putatur,
 Quantum priscorum gloria summa Plato!
 Hunc olim doctae vos progenuistis Athenae, 115
 Et patrii imprimis instituere libri.
 His non contentus patriis discessit Athenis,
 Aegypti quoniam discere sacra iuvat.
 Quem mox hinc revocat sapientia Pythagorea
 Et nostra hunc tandem Graecia Magna tenet. 120
 Sic quisquis claram tendet contingere metam
 Noctes atque dies irrequietus aget.
 Sed meriti tamen hinc veri expectentur honores,
 Defessos tandem gloria quanta manet?
 Quid tu, sancte pater, quid tu, Pie summe sacerdos, 125
 Artibus his nonne haec sceptrata suprema geris?
 Quem tempissime unquam maiore pericula nisu
 Vidimus, aut libris invigilasse magis?
 Nil intentatum, tibi sunt incognita nulla:
 Non mare, non terrae, sidera nulla latent. 130
 Assiduo quoniam studiis incumbis honestis,
 Ut primum potuit talia ferre dies.
 Rhetoras ac cunctos iam cognovisse poetas
 Laudaris. Iam fis nobilis historia.
 Ergo voluminibus Ciceronis cuncta revolvens 135
 Decerptis ornas floribus inde comas.
 Ore sonat tenero carmen iam grande Maronis
 Et vera ore sacro vaticinantis eunt.
 "Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penates
 Classe veho mecum,"^b fama que ad astra volat. 140
 Tu pius Aeneas crudeli ex hoste triumphos
 Iam referes, iam tu, Turce superbe, cades.
 His tamen Aenea studiis iuvenilior aetas
 Claret, iam canitur nomen ubique tuum.
 Sed vires crescunt animi crescentibus annis 145
 Et iam divina mente superna petis.